
N aciones U nidus 

AS AMBLE A 
GENERAL 
VIGESIMO SEXTO PER/ODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Zenon ROSSIDES (Chipre). 

TEMA88DELPROGRAMA 

Informe de la Comisi6n de Derecho Internacional sobre la 
labor realizada en su 23° perfodo de sesiones (continua-
cion) (A/8410 y Add.l y 2, A/C.6/L.821, A/C.6/L.822) 

1. El Sr. VEROSTA (Austria) expresa su satisfacci6n por 
la labor realizada por la Comision de Derecho Intemacional 
durante el afio anterior. Respecto del proyecto de articulos 
sobre la representacion de Estados en sus relaciones con 
organizaciones intemacionales (vease A/8410, cap. II, 
secc. D), el orador se limitani en este momento a dos 
observaciones. En primer Iugar, en relacion con el articulo 4 
su delegaci6n se alegra de que en el texto final se haga 
reserva de las estipulaciones de los acuerdos intemacionales 
existentes, como habia insistido Austria en sus observa-
ciones (vease A/8410/Add.l) sobre el proyecto provisional 
de articulos; acepta ese texto y hace suyas las observaciones 
que figuran en los parrafos 4 y 5 del comentado al 
articulo 4, en el sentido de que la nueva reglamentacion no 
prejuzgar:i ciertas normas imperantes en algunas organiza-
ciones, que reflejan sus necesidades particulares, y que el 
proyecto de articulos no esta destinado a evitar la adopcion 
de normas diferentes en el futuro. En segundo Iugar, 
respecto a la conferencia de plenipotenciarios propuesta, su 
Gobiemo estaria dispuesto a actuar como huesped de dicha 
conferencia en las mismas condiciones en que se celebraron 
las Conferencias de Viena sobre Relaciones e Inmunidades 
Diplomaticas, sobre Relaciones Consulares y sobre el 
Derecho de los Tratados. 

2. Su delegaci6n advierte con satisfaccion los progresos 
hechos en relacion con la sucesion en materia de tratados y 
con la sucesion en lo que respecta a materias distintas de los 
tratados. Aprecia la fructifera labor realizada por los 
Relatores Especiales, tanto sobre estos dos temas como 
sobre el de la responsabilidad de los Estados. Elogia a la 
Secretaria por la asistencia que presto ala CDI mediante sus 
diversos estudios, y en particular por el excelente docu-
mento de trabajo titulado "Estudio de derecho interna-
cional"1. Su delegacion toma nota con satisfacci6n del 
Seminario sobre derecho internacional organizado en Cine-
bra, y apoya el programa de trabajo que la CDI indica en su 
informe (A/8410 y Add. I y 2) en lineas generales. 

3. El Sr. KOH (Singapur) advierte con satisfacci6n que la 
CDI ha completado el proyecto de articulos sobre la 
representaci6n de Estados en sus relaciones con organiza-
ciones internacionales y dice que en esta etapa del debate se 

1 A/CN.4/245. 

95 

SEXTA COMISION, 1261a. 
SESION 

Martes 19 de octubre de 1971, 
a las 11 horas 

NUEVA YORK 

limitara a hacer algunas observaciones preliminares. Es 
partidario de enmendar el titulo, como propuso el represen-
tante de Tailandia (1259a. sesion), agregando las palabras 
"y con Estados huespedes" al final. Deberia tambien darse 
mayor precision a la definicion de una organizacion 
intemacional de canicter universal que figura en el ar-
ticulo 1 del proyecto. Por ejemplo, no esta claro si la 
definicion incluye organismos como la Comisi6n Econ6-
mica para Asia y el Lejano Oriente o el Banco Asiatico de 
Desarrollo. Esta de acuerdo en que las disposiciones de los 
articulos 3 y 4 son necesarias, aunque cree que para que la 
convenci6n propuesta fuera realmente eficaz deberfa llegar 
finalmente a ser la norma en esa esfera particular del 
derecho diplomatico. Por consiguiente, debe darse a los 
gobiernos tiempo suficiente para poder estudiar a fondo el 
proyecto de articulos. 

4. Como representante de un pequefio Estado en desa-
rrollo que tiene pocas misiones diplomabcas en el extran-
jero, celebra que en el apartado c) del articulo 6 del 
proyecto se reconozca la practica de celebrar consultas 
entre Estados por conducto de sus misiones permanentes en 
las Naciones Unidas. A este respecto desearia tambien que 
se reconociera explicitamente la practica de la acreditacion 
multiple a que se refiere el articulo 8 del proyecto. Su 
delegacion no cree que sea util tratar de determinar la 
precedencia entre los representantes permanentes, ya sea 
conforme al orden alfabetico, como se preve en el articulo 
17 del proyecto, o por otros medios. Por consiguiente, 
considera que el propuesto articulo es innecesario. 

5. El procedimiento de conciliacion propuesto en el 
articulo 82 representa, seglin la CDI (vease parr. 6 del 
comentario ), la mayor base com(m de acuerdo que pueda 
encontrarse actualmente entre los gobiemos. Sobre esa 
base, su delegacion acoge con satisfaccion las disposiciones 
como una solucion practica de compromise. 

6. En cuanto al metodo que ha de seguirse para aprobar la 
convencion, su delegacion estima que el proyecto de 
articulos debe ser examinado por la Sexta Cornisi6n mas 
bien que por una conferencia de plenipotenciarios .. A su 
juicio, la economfa debe ser el criterio decisivo y quisiera 
que el Presidente de la CDI explicara las razones de su 
recomendacion de que el proyecto de articulos lo estudie 
una conferencia de plenipotenciarios. Le complace advertir 
que la CDI tiene la intencion de completar la primera 
lectura de todo el grupo de proyectos de articulos sobre la 
sucesion en materia de tratados durante el periodo de 
sesiones de 1972. Su pais, como otros muchos, tiene gran 
interes en esa cuestion. 

7. Felicita al Secretario General por la excelente labor 
realizada al preparar el "Estudio de derecho internacional". 

A/C.6/SR.l261 



96 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comisi6n 
8. El Sr. ZOTIADIS (Grecia) dice que la CDI ha hecho una fundamentales y elementos objetivos de los hechos inter-
gran contribuci6n al fomento del derecho internacional y, nacionalmente ilfcitos, sino tambien las normas relativas a 
al preparar importantes convenciones internacionales, a la la reparaci6n de dichos acto1:. 
causa de la paz. La CDI y su Relator Especial sobre las 
relaciones entre los Estados y las organizaciones inter-
nacionales mere:cen ser especialmente elogiados por el 
proyecto de artfculos preparado sobre ese tema, comple-
tando asi la codlificaci6n del derecho diplomatico. Aparte 
de su importanda jurfdica, los articulos representan una 
ayuda practica para el mejor funcionamiento de la represen-
taci6n de los Estados en las organizaciones internacionales 
y, de esta manera, de las propias organizaciones. 

9. Su delegaci6n acoge complacida los articulos sobre las 
misiones permanentes, dado que se basan en el principio de 
Ia necesidad funcional, derivado del Articulo 105 de 1a 
Carta, y equipara las misiones permanentes ante las organi-
zaciones internacionales con las misiones diplomaticas 
permanentes. En ese aspecto coinciden con Ia practica 
internacional y con Ia codificaci6n de muchos de los 
principios en que se basan los acuerdos multilaterales 
internacionales sobre las relaciones entre los Estados y las 
organizaciones internacionales. 

10. En cuanto a las misiones permanentes de observaci6n, 
cabe felicitarse por el parrafo 2 del articulo 5. Debe 
interpretarse Ia nueva disposici6n como expresi6n del 
principio de que es prerrogativa de Ia organizaci6n intere-
sada, con sujeci6n a sus practicas y normas, pronunciarse 
sobre las credenciales de una misi6n de observaci6n. Sin 
embargo, esas misiones no deben disfrutar sustancialmente 
de los mismos privilegios e inmunidades que las misiones 
permanentes; el principio de Ia necesidad funcional debe 
aplicarse a las misiones de observaci6n, que no tienen Ia 
misma capacidad de representaci6n que las misiones perma-
nentes, y el prin.cipio del trato sobre una base de recipro-
cidad no puede aplicarse a elias. Una posibilidad seria 
reconocer a las misiones de observaci6n privilegios e 
inmunidades limitados y negociar entre el Estado huesped y 
Ia organizaci6n interesada cualquier otra concesi6n. Su 
delegaci6n estima que la CDI ha ido mas alla de Ia practica 
existente en· su ~mfoque de la cuesti6n de las delegaciones 
de Estados en 6rganos y en conferencias de organizaciones 
intemacionales; lo adecuado seria combinar el principio de 
la·necesidad funCJional con la practica internacional. 

11. Con respecto al procedimiento para aprobar la conven-
ci6n propuesta, su delegaci6n considera que se reforzarfa 
mucho el prestigio de Ia Sexta Comisi6n si se le asignara Ia 
tarea; pero, en vista de las divergencias de opinion sobre el 
punto, no cree que deba adoptarse una decision hasta el 
vigesimo septimo periodo de sesiones de la Asamblea 
General. 

12. Es de lamentar que Ia CDI no haya tenido tiempo para 
estudiar los infonnes que se le presMtaron sobre la sucesi6n 
en materia de tratados, la sucesi6n en lo que respecta a 
materias distintas de los tratados, la responsabilidad de los 
Estados y la clausula de Ia nacion mas favorecida. Pero los 
informes indican que ha progresado considerablemente el 
estudio de esos 1temas. Su delegacion concede particular 
importancia a la cuesti6n de la responsabilidad de los 
Estados por su significado para la salvaguarda de la paz y 
seguridad intemacionales. Es adecuado que el proyecto de 
artfculos sobre ese tema incluya no solo los principios 

13. Su delegaci6n apoya plenamente las decisiones de la 
CDI sobre su futuro programa de trabajo, y espera que se 
acuerde prioridad a las cue>tiones de la proteccion de los 
diplomaticos y de los usos de los cursos de agua intema-
cionales para fmes distintos de Ia navegacion. Felicita muy 
sinceramente al Secretario General por su "Estudio de 
derecho intemacional". 

14. El Sr. SEATON (Repliblica Unida de Tanzania) dice 
que aunque la CDI ha celebrado un periodo de sesiones mas 
prolongado que lo habitual, pudo hacer poco mas que 
preparar el proyecto fmal de artfculos sobre un tema y no 
tuvo tiempo de debatir los informes que se le presentaron 
sobre otros temas. Con muy buen criterio aplazo toda 
conclusion definitiva sobre su futuro programa de trabajo 
hasta que se vuelva a reunir. Por consiguiente, la CDI parece 
un tanto inactiva por el memento, lo mismo que la Sexta 
Comisi6n con su liviano programa. Algunas delegaciones se 
oponen a que se proceda con demasiada prisa a preparar 
temas para la codificaci6n por creer que ello conspiraria 
contra la aceptaci6n por los Estados de los resultados de Ia 
labor de la CDI; pero Ia falta de apoyo a la Convenci6n 
sobre las Misiones Especialt~s puede deberse a una causa 
diferente: al hecho de que e~: en cierto modo un lujo. Si ese 
fuera el caso, sera necesario examinar detenidamente el tipo 
de temas que debe contener el futuro programa de trabajo 
de Ia CDI. 

15. Es significativo que la Asamblea General se haya 
abstenido de confiar a Ia CDI y a la Sexta Comisi6n Ia 
importante labor de codificar y desarrollar progresivamente 
el derecho sobre la utilizaci6n del espacio ultraterrestre con 
fmes pacificos y Ia utilizaci6n con fmes pacificos de los 
fondos marinos y ocearucos fuera de los limites de la 
jurisdicci6n nacional. Esto es debido, quizas, a que los 
abogados que prepararon las convenciones de 1958 sobre el 
derecho del mar no tuvieron Sltficientemente en cuenta el 
futuro. Los abogados se preocupan posiblemente demasiado 
por el pasado y por mantener as situaciones establecidas; 
de hecho, gran parte de la labo1 de la CDI a lo largo de los 
afios ha sido en la esfera rei! tivamente limitada de los 
privilegios e inmunidades de los representantes de Estados. 
Esta, desde luego, Ia Convencic n sobre el Derecho de los 
Tratados, pero todavfa esta po1 verse si tendra mas exito 
que las convenciones de 1958 soi>re el derecho del mar. 

16. Los descansados procedimiontos adoptados porIa CDI 
son anticuados, y con periodos de sesiones mas breves 
dedicados a un solo tema podr 'an lograr~c resultados mas 
rapidos y mas satisfactorios. Las deliberaciones sobre Ia 
sucesi6n de Estados, por t:jeHlplo, se estan volviendo 
cipidamente obsoletas ante Ia pr: ictica diaria de los Estados, 
muchos de los cuales son paises nuevos que han tenido qu·e 
encontrar rapidamente norma1: pnicticas. 

17. Respecto del proyecto c',e Lrticulos sobre la represen-
tacion de Estados en sus r~~la1 :iones con organizaciones 
internacionales, su delegacion se limitara por el momento a 
lamentar que Ia CDI no haya aceptado Ia sugerencia hecha 
por Ia Republica Unida de Tanzania en el vigesimo quinto 
perfodo de sesiones de la Asamblea General (1189a. sesi6n), 



1261 a. sesion - 19 de octubre de 1971 97 

de que el proyecto de articulos incluyera algunas disposi-
ciones sobre los representantes de entidades distintas de los 
Estados. Su delegacion no esta de acuerdo con la opinion 
expresada al respecto en el parrafo 54 del informe de 
la CDI. 

18. El Sr. ABAS (Malasia) celebra que Ia labor de Ia CDI se 
haya ampliado para incluir Ia difusion de las normas de 
derecho internacional mediante conferencias conmemora-
tivas y seminarios; espera que el seminario anual este 
permanentemente incluido entre las actividades de la CDI y 
que cada vez mas paises ricos hagan contribuciones fman-
cieras con ese fin. 

19. En cuanto al programa de trabajo propuesto, le 
complace que se hayan dejado muchas cuestiones sin 
decidir debido a Ia inminente terminacion del mandato de 
algunos miembros de Ia CDI. Celebra el "Estudio del 
Derecho Internacional" del Secretario General y espera que 
la CDI pueda escoger temas entre los que figuran en dicho 
estudio para incluirlos en su programa de trabajo a largo 
plazo. En el programa provisional para el 24° periodo de 
sesiones (vease A/8410, parr. 130) se incluyen temas que Ia 
CDI examina actualmente, y se. propone tam bien celebrar 
debates preliminares sobre la cuestion de los tratados 
celebrados entre Estados y organizaciones internacionales o 
entre dos o mas organizaciones internacionales. Aprueba el 
parrafo 132 del informe, relativo a la continuacion en 
funciones del relator especial que fuera reelegido como 
miembro de la CDI; es un procedimiento conveniente que 
ahorra tiempo y dinero. La Asamblea General deberia dar 
un mandato claro a la CDI en relacion con el estudio de la 
cuestion de la proteccion de los diplomaticos. Espera que la 
CDI pueda adelantar considerablemente su labor sobre el 
derecho relativo a los cursos de aguas internacionales, y 
espera con mucho interes los resultados finales de su 
estudio sobre la clausula de la nacion mas favorecida. 

20. En cuanto a la cuestion de la responsabilidad de los 
Estados, advierte con interes la enumeracion de los princi-
pios generales sobre la responsabilidad de los Estados 
incluida en el tercer informe del Relator Especial2 , y como 
el enfoque a la definicion de los principios fundamentales y 
a su aplicaci6n a situaciones dadas llevara a la rapida 
terminacion del estudio, espera que pronto este listo el 
proyecto de articulos sobre el tema. 

21. Los informes de los Relatores Especiales sobre la 
sucesion en materia de tratados3 y sobre la sucesion en lo 
que respecta a materias distintas de los tratados4 demues-
tran claramente que muchos temas relativos al derecho de la 
sucesion de Estados son inciertos, ya que no puede hallarse 
la orientaci6n necesaria ni en la practica de los Estados, en 
la que las leyes de sucesion regulan la transmision de los 
bienes de un propietario difunto a sus beneficiarios, ni en 
las decisiones de los tribunates internacionales, que conside-
ran al Estado como una entidad abstracta. Como el cambio 
de un Estado a otro no es sino el reemplazo de la soberania 
anterior por una nueva soberania, toda ley adoptada por el 
Estado anterior debe ser considerada va!ida por el nuevo 
Estado en relaci6n con un tercer Estado, a menos que sea 

2 A/CN.4/246 y Add.l a 3. 
3 A/CN.4/249. 
4 A/CN.4/247 y Add.l. 

contraria al derecho intemacional. Los derechos y obliga-
ciones que vinculan al nuevo Estado podrian quizas 
calificarse como derechos y obligaciones politicos, aunque 
la definicion resultaria dificil. 

22. Su delegacion acoge con satisfaccion el proyecto 
definitivo de articulos sobre la representacion de Estados en 
sus relaciones con organizaciones intemacionales y se 
reserva el derecho a formular observaciones al respecto mas 
adelante. 

23. En relacion con la cuestion de si el proyecto de 
articulos deber{a ser aprobado en una conferencia de 
plenipotenciarios o por la Asamblea General, su delegacion 
no ha adoptado aun una decision; pero seria indudable-
mente poco conveniente para los paises con delegaciones 
pequefias que lo hiciera la Asamblea. 

24. El Sr. ZALDIVAR BRIZUELA (El Salvador) dice que 
su delegacion se referira mas adelante a algunas cuestiones 
concretas planteadas en el informe de la CDI. Igualmente 
reserva su posicion sobre Ia recomendacion de convocar una 
conferencia internacional de plenipotenciarios para redactar 
un proyecto de convencion. 

25. Al examinar el proyecto de articulos, su delegacion ha 
visto con particular atencion los articulos 73, 74, 79, 80 y 
82, y considera que se ha logrado un justo equilibrio entre 
la opinion expresada por algunas delegaciones de que deben 
ampliarse los privilegios e inmunidades y la opinion de que 
algunos privilegios, tales como Ia exenci6n de impuestos, 
deben ser limitados. Esta de acuerdo con el anexo al 
proyecto de articulos, referente a las delegaciones de 
observacion en organos y conferencias, y ha estudiado 
detenidamente los informes de los Relatores Especiales 
sobre Ia sucesi6n en materia de tratados, Ia sucesion en lo 
que respecta a materias distintas de los tratados, Ia 
responsabilidad de los Estados y la clausula de la nacion 
mas favorecida, a los que se refiere el capitulo III del 
informe de Ia CDI, asi como el informe de la Subcomisi6n 
sobre Ia cuesti6n de los tratados celebrados entre Estados y 
organizaciones internacionales o entre dos o mas organiza-
ciones internacionales, anexo al capitulo IV del informe. 

26. Recuerda que su delegacion voto a favor de Ia 
resolucion 2269 (XXV) de Ia Asamblea General, cuyo 
parrafo 1 recomendaba que Ia CDI emprendiese el estudio 
del derecho de los usos de los cursos de agua internacionales 
para fines distintos de Ia navegacion. La CDI debe consagrar 
especial atencion a esta cuestion. 

27. Respecto a Ia protecci6n de los agentes diplomaticos, 
el documento de trabajo presentado por Ia delegaci6n del 
Uruguay (A/C.6/L.822) es de gran interes, ya que se ocupa 
de un tema de importancia actual y presenta caracter{sticas 
propias dentro del ambito del continente americano. Confia 
en que la CDI prestara Ia debida atenci6n ala cuestion. 

28. El orador acoge con agrado Ia celebracion de un acto 
anual en memoria de Gilberto Amado, asi como Ia 
celebracion del Seminario sobre derecho intemacional, al 
que tuvieron Ia oportunidad de asistir tres miembros de Ia 
Sexta Comisi6n, incluido el mismo. 

29. El Sr. SINGH (India) felicita al Presidente de la CDI 
por Ia contribuci6n personal que ha hecho para completar 



98 Asamblea General - Vigesimo sex to periodo de .sesiones - Sexta Comision 

la codificacion del derecho diplomatico de las organiza-
ciones internacionales. A este respecto merece los mayores 
elogios el Sr. El-Erian, Relator Especial sobre las relaciones 
entre los Estados y las organizaciones internacionales, sin 
cuya laboriosidad dicha codificaci6n no hubiera sido 
posible. Tambien los merece la obra de la gran calidad que 
est::in preparando Sir Humphrey Waldock, el Sr. Ago, el 
Sr. Ustor y el Sr. Bedjaoui, los otros Relatores Especiales 
sobre la sucesi6n de Estados, la responsabilidad de los 
Estados, la cl<iusula de la naci6n mas favorecida y la 
sucesion en lo que respecta a materias distintas de los 
tratados, respectivarnente. Su delegacion acoge con agrado 
el documento de trabajo titulado "Estudio de derecho 
internacional", preparado por el Secretario General, y la 
celebracion de un acto anual en memoria de Gilberto 
Amado. 

30. El representante de la Republica Unida de Tanzania ha 
seftalado que los resultados de la labor de la CDI son lentos 
y escasos. Si se tiene en cuenta que la CDI se reuni6 unas 
8 semanas en 12 meses y que en cada etapa tomo 
invariablemente en consideracion los comentarios de los 
gobiernos de los Estados Miembros, lo que ha logrado en la 
esfera de la codificacion no es nada desdeftable. 

31. Con referenda a los metodos de trabajo de la CDI, 
considera esencial que se tengan en cuenta las opiniones de 
los Estados Miembros. Aunque pueda resultar una tarea que 
requiera mucho tiempo y, en cierto modo, desalentadora, 
permitira sin embargo obtener a la larga resultados satis-
factorios. 

32. En cuanto al resultado total de los trabajos de la CDI, 
resulta espectacular que se hayan codificado 16 temas. 
Entre ellos figuran t6picos tan importantes y sustanciales 
como el derecho de los tratados, el derecho del mar y el 
derecho diplomati.co. Sugiere que la CDI podrfa consagrar 
un perfodo de sesiones a temas especiales como la protec-
ci6n de los agentes diplomaticos, que es de urgente 
importancia para todos los pafses. 

33. Acoge con agrado el proyecto de articulos sobre la 
representaci6n de Estados en sus relaciones con organiza-
ciones internacionales, y observa que la CDI ha logrado un 
justo equilibrio entre el enfoque funcional y el enfoque de 
la representacion; tarnbien ha conservado, donde procede, 
la terminologia de anteriores convenciones, como las 
Convenciones de Vierra sobre relaciones diplomaticas y 
sobre relaciones consulares y la Convencion sobre las 
Misiones Especiales, y solo ha introducido elementos 
nuevos cuando ha sido necesario abarcar nuevos puntos. La 
flexibilidad del enfoque de la CDI puede observarse en los 
articulos 2 a 4. Por ejemplo, el parrafo 4 del articulo 2 hace 
posible la aplicaci6n de las disposiciones de los articulos a 
las organizaciones internacionales no universales. Observa 
que el proyecto no se ocupa de la cuestion de los 
representantes de organizaciones internacionales que tra-
bajan con los Estados Miembros, cosa que requiere un 
enfoque diferente y que debera ser examinada mas ade-
lante. En los artic:ulos 20 a 22 y 51 a 53, que imponen 
obligaciones concretas a las organizaciones internacionales, 
se ha tratado el problema de hacer que las obligaciones sean 
respetadas por terc:eros; a este respecto apoya el procedi-
miento y Ia soluci6n propuestos por el representante de los 
Paises Bajos (vease 1256a. sesi6n). El articulo 79 es de 
importancia vital, y tambien son muy importantes los 

articulos 81 y 82. En cuanto al arreglo de controversias, 
observa que algunas delegaciones han insistido en la 
necesidad de someterlas ala Corte Internacional de Justicia. 
No cabe objetar la creacion de una jurisdiccion obligatoria, 
pero no existe acuerdo total al respecto. En consecuencia, 
la CDI decidi6 acertadarnentf: no seguir adelante. 

34. Con respecto a la aprobacion del proyecto de ar-
tfculos, sugiere que cuando los articulos relativos a las 
delegaciones de observaci6n sean enviados a los gobiernos 
para que hagan observacione:,;, se pregunte a estos al mismo 
tiempo si preferirfan que el proyecto de artfculos fuese 
estudiado en una conferencia de plenipotenciarios o en la 
Sexta Comision. Podria entonces tomarse una decision 
sobre la base de las respuestas. 

35. Por lo que se refiere al prograrna futuro de sus 
trabajos, la CDI debe ocuparse principalmente de temas de 
interes universal. Las cuestiones de la sucesi6n de Estados y 
de la responsabilidad de los E:>tados son de esa naturaleza y, 
por consiguiente, se les debe dar la mas alta prioridad. 
Tambien debe darse alta plioridad a la cuestion de los 
tratados celebrados entre Estados y organizaciones inter-
nacionales, asi como a la de la clausula de la nacion mas 
favorecida. La cuesti6n de Ia proteccion de los agentes 
diplomaticos podrfa ser considerada como un tema especial 
cuyo examen se completaria en un perfodo de sesiones si 
fuera posible. La cuesti6n de los cursos de agua inter-
nacionales solo tiene interes para algunos Estados y no 
podrfa darsele la misma prioridad que a las cuestiones de 
interes universal. Se le puede asignar una prioridad menor. 

36. El Sr. LOOMES (Aus1ralia) celebra que se haya 
completado el proyecto de artfculos sobre la representacion 
de Estados en sus relaciones con organizaciones inter-
nacionales, que ha sido abreviado mediante referencias y la 
consolidaci6n de las defmiciones. Su Go"ierno observa con 
agrado que el parrafo 2 del articulo 75 obliga al Estado que 
envfa un representante a tomar medidas en el caso de 
injerencia grave y manifiesta en los asuntos internos del 
Estado huesped por uno de sus representantes, pero se 
pregunta si la decision es suficientemente arnplia como para 
recibir apoyo universal. Las observaciones hechas por 
Estados huespedes reflejan preocupaci6n por la escasa 
protecci6n que acuerda el proyecto de articulos. Su 
Gobierno ha observado tambien que los privilegios e 
inmunidades concedidos a lo:; miembros de las misiones 
permanentes de observaci6n y a las delegaciones en organos 
y en conferencias van mucho mas alia de lo que podrfa 
considerarse adecuado desde el punto de vista de la 
necesidad funcional. A este respecto su delegaci6n esta de 
acuerdo con la advertencia del representante de Suecia 
(1256a. sesi6n) de que la forma en que se traten cuestiones 
como los privilegios e inmunidades y la expulsion de los 
representantes sera lo que haga aceptable o inaceptable el 
proyecto de convenci6n. En muchos paises existe una 
resistencia publica y parlarnentaria a la proliferaci6n de 
organizaciones e individuos con derecho a privilegios 
especiales. 

37. Si bien esta de acuerdo con el principio general de 
equiparar las misiones permanentes ante las organizaciones 
internacionales a las misiones diplomaticas, no ve raz6n 
alguna para conceder el mism() tratamiento a las misiones 
permanentes de observaci6n, :r a ese respecto apoya las 
observaciones hechas por el mpresentante de los Estados 



1261 a. sesion - 19 de octubre de 1971 99 
Unidos de America (1259a. sesion). En el caso de las 
delegaciones en conferencia comprendidas en Ia parte III 
del proyecto de articulos, su Gobierno opina que el articulo 
IV de Ia Convencion sobre Prerrogativas e Inmunidades de 
las Naciones Unidass habria servido perfectamente de base 
adecuada, y sefiala que cada afio se celebra un numero 
considerable de dichas conferencias. 

38. En lo referente a la decision de Ia CDI ( vease A/841 0, 
parr. 57) de recomendar a la Asamblea General la con-
vocacion de una conferencia de plenipotenciarios para 
estudiar el proyecto de artfculos sobre la representacion de-
Estados en sus relaciones con organizaciones intemacionales 
y redactar una convencion, su delegacion considera que las 
observaciones de los Estados Miembros y otros Estados, 
como Suiza, y de organizaciones interesadas (A/ 
8410/Add.l y 2) deben ser estudiadas por los gobiernos, 
y que Ia Asamblea General debe adoptar una decision 
definitiva en su proximo periodo de sesiones. A este 
respecto recuerda que el proyecto definitivo de artfculos 
fue enviado a los gobiernos en una etapa muy tardia y que 
no ha habido tiempo para un examen adecuado del mismo. 

39. Su delegacion ha observado la valiosa labor realizada 
en las irnportantes esferas de Ia sucesion de Estados, Ia 
responsabilidad de los Estados, la clausula de la nacion mas 
favorecida y Ia cuestion de los tratados celebrados entre 
Estados y organizaciones internacionales. Le satisface parti-
cularmente la decision de la CDI (vease A/8410, parr. 128) 
de examinar su programa de trabajo a largo plazo en su 
proximo periodo de sesiones, y sugiere que la cuestion de 
las bahfas historicas sea considerado cuestion de alta 
prioridad. 

40. Despues de expresar su satisfaccion por el documento 
de trabajo titulado "Estudio de derecho intemacional", 
dice que tiene dudas sobre la sugerencia que se ha hecho de 
preparar un conjunto de articulos sobre Ia proteccion de los 
agentes diplomaticos, porque ya existen instrumentos juri-
dicos basicos sobre esa cuestion y porque debe darse tiempo 
a los gobiernos para considerar si se necesita un nuevo 
proyecto de articulos. A ese respecto sefiala que el 
documento de trabajo presentado por el Uruguay (A/C.6 
/L.822) deberfa ser examinado por los gobiernos. 

41. El orador expresa su satisfaccion porIa celebracion del 
ultimo Seminario sobre derecho intemacional, en el que el 
participante de Australia pudo obtener una experiencia 
sumamente valiosa. 

42. El Sr. CAl<NAUBA (Brasil) expresa su agrado por el 
texto definitivo del proyecto de articulos sobre la represen-
tacion de Estados en sus relaciones con organizaciones 
intemacionales y por el anteproyecto anexo sobre las 
delegaciones de observaci6n en 6rganos y en conferencias, 
que espera obtendran rapido apoyo. 

43. Con respecto a! articulo 1, encomia Ia precision de Ia 
terrninologia y Ia uniforrnidad que se ha conseguido con Ia 
terminologia de la Carta y de otros acuerdos inter-
nacionales. En vista de las serias obligaciones que se 
imponen a los Estados huespedes, su delegaci6n aprueba la 
limitacion de la aplicacion de la convencion, con arreglo al 
articulo 2, a las organizaciones de caracter universal. Tam-

5 Resoluci6n 22 (l) de Ia Asamblea General. 

bien apoya las disposiciones del articulo 23 en los casos en 
que esta amenazada la seguridad publica, y opina que es 
preciso refinar mas todo el concepto de la inviolabilidad. Si 
bien esta de acuerdo con el principia de la inrnunidad total 
a la jurisdiccion penal con arreglo al articulo 30, su 
delegacion esta dispuesta a aceptar limitaciones en algunos 
casos, tales como los que se sefialan en el apartado d) del 
parrafo 1 de ese articulo. Tambien conviene con las 
disposiciones del articulo 31, sobre la renuncia a la 
inmunidad, que han sido en cierto modo atemperadas en su 
parrafo 5, y con los articulos 81 y 82, que establecen un 
mecanisme flexible de consultas y conciliaci6n. Su dele-
gacion es partidaria de que se reuna una conferencia 
diplomatica internacional para la aprobacion del proyecto 
de articulos, pero preferiria que el asunto se examinara mas 
adelante. 

44. Apoya Ia designacion del Sr. Paul Reuter como 
Relator Especial para Ia cuestion de los tratados celebrados 
entre Estados y organizaciones internacionales o entre dos o 
mas organizaciones intemacionales, y observa que se ha 
hecho un examen completo del tema gracias a las respuestas 
de los miembros de Ia Subcomision6 establecida a! efecto al 
cuestionario preparado por su Presidente7. 

45. El documento de trabajo titulado "Estudio de derecho 
internacional" preparado por el Secretario General es una 
publicaci6n irnportante que merece amplia difusion. A este 
respecto sefiala el problema del ejercicio de la jurisdiccion 
de un Estado en asuntos que contienen un elemento de 
extraterritorialidad, cuesti6n de gran interes actual debido 
al aumento de delitos como la desviaci6n por Ia fuerza de 
aeronaves y el secuestro de diplomaticos. La posicion de su 
Gobiemo sobre Ia ultima cuestion es Ia de que todos los 
Estados deben presentar un frente unido de cooperaci6n 
internacional contra el terrorismo, mas bien que adoptar 
soluciones parciales y de conveniencia para resolver casos 
individuales. La Comision deberfa llevar a cabo un examen 
de los problemas irnplicitos en otro tema mencionado en el 
"Estudio", es decir, el derecho relative a! desarrollo 
economico. 

46. Su delegacion esta de acuerdo con Ia decision de la 
CDI (vease A/8410, parr.128,a}) de aplazar hasta su 24° 
periodo de sesiones el examen del programa de trabajo a 
largo plazo, y celebra que se haya intensificado la coopera-
ci6n con organismos como el Comite Juridico Inter-
americana, el Comite Juridico Consultive Asiatico-Africano 
y el Comite Europeo de Cooperacion Juridica. Tambien le 
ha complacido observar la presencia de destacados juristas 
de Ia Argentina y Colombia en el 23° periodo de sesiones 
de la CDI. 

47. El orador expresa el profunda reconocimiento de su 
delegacion por Ia iniciativa de celebrar anualmente una 
conferencia en memoria de Gilberto Amado, a la que su 
Gobierno aportara una asistencia financiera inicial. Su 
Gobierno desea dar las gracias a todos los promotores de 
dicha iniciativa. 

Se levanta la sesiim a las 13 horas. 

6 vease A/CN.4/250, apendice II. 
7 Ibid., apendice I. 




